
 

 

 
COMUNE DI PRIGNANO CILENTO 

Provincia di Salerno 
Piazza Municipio, 1 

C.A.P. 84060 
Tel. 0974.831039 
Fax 0974.831444 

web: comune.prignanocilento.sa.it 
    mail: info@comune.prignanocilento.sa.it 

     pec: protocollo@pec.comune.prignanocilento.sa.it 
 

Codice fiscale: 81000550657                            Partita IVA: 01064380650           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

III SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

 
N°   169 

Data 01-10-2024 

 
Oggetto: Commissione Locale per il Paesaggio (art. 

148 D.Lgs. N. 42/2004). APPROVAZIONE 
AVVISO 

 
 Ufficio di Segreteria 
 
N.Reg.Gen……286… 
 
Del…01-10-2024…… 

 
CIG: 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di ottobre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18-08-2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I 
Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esecutiva, in relazione agli obbiettivi 
dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

 l’articolo 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000, il quale stabilisce che le determinazioni 
che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
r
i
g
n
a
n
o
 
C
i
l
e
n
t
o
 
0
0
0
5
2
9
6
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:comunedilustra@libero.it


nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

 definitivi con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 il decreto sindacale n. 03/2024 del 02 GENNAIO 2024 - protocollo n. 29 - con cui è 
stata attribuita all’Ing. Francesco Lucibello la Responsabilità del Servizio Tecnico e 
Manutentivo; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15 Aprile 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026; 
 
VISTA la L.R. 23 febbraio 1982, n. 10, la quale stabilisce che i provvedimenti amministrativi 
relativi alle funzioni sub-delegate dalla Regione in materia di beni ambientali vengono 
emessi dal Sindaco, previo parere espresso dalla Commissione edilizia, integrata da n. 5 
membri nominati dal Consiglio Comunale tra esperti in materia ambientale, in storia 
dell’arte, in discipline agricole e forestali, naturalistiche, storiche pittoriche arti figurative e 
legislazione dei beni culturali; 
 
PRESO ATTO che la L.R. 22 dicembre 2004, n. 16 (Norme sul governo del territorio) 
stabilisce, all’art. 41, comma 2, che “Nei comuni sprovvisti di commissione edilizia, le funzioni 
consultive in materia paesaggistico - ambientale, attribuite alla commissione edilizia integrata 
comunale dall’allegato alla  legge regionale 23 febbraio 1982, n. 10, “Direttive per l'esercizio 
delle funzioni amministrative sub-delegate  dalla regione Campania ai comuni con legge 
regionale 1 settembre 1981, n. 65 - Tutela dei beni ambientali”, sono esercitate da un organo 
collegiale costituito dal responsabile dell’ufficio che riveste preminente competenza nella 
materia, con funzioni di presidente, e da quattro esperti designati dal consiglio comunale con 
voto limitato.” 
 
VISTO l’art. 4 della L.R. 5 gennaio 2011, n. 1 recante “Modifiche alla legge regionale 28 
dicembre 2009, n. 19 (Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del 
patrimonio esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione 
amministrativa) e alla legge regionale 22 dicembre 2004, n. 16 (Norme sul governo del 
territorio)”, pubblicata nel B.U.RC 10 gennaio 2011, n. 2., il quale ha abrogato a decorrere 
dal 09.06.2011 (151° giorno dall’entrata in vigore), tra le altre norme, articolo 41, commi 2 e 
3 della L.R. n. 16/2004; 
 
PRESO ATTO che l’Assessore all’Urbanistica della Regione Campania, al fine di non 
prefigurare una vacatio legis che avrebbe posto i Comuni nell’impossibilità di esercitare la 
delega loro conferita in materia paesaggistica, con nota prot. 942/SP del 07.07.2011, nel 
confermare la vigenza, in tale materia, del regime di delega ai Comuni, ha evidenziato che 
per l’istituzione, la composizione e la definizione dei compiti del predetto Organo Collegiale, 
deve essere applicato quanto previsto dall’Allegato II della L.R. 10/82; 
 
CHE, con nota prot. 2011.0602279 del 02.08.2011, la Regione Campania - Settore Politica 
del Territorio, per una maggiore specificazione di quanto già indicato nella suindicata nota 
assessorile prot. 942/SP del 07.07.2011, ha ritenuto opportuno rappresentare, tra l’altro, 
quanto di seguito riportato:  
“4. I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito 
l’Organo Collegiale – di fatto abrogato come già detto, dall’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. 
n°01/2011- per poter continuare ad esercitare la funzione regionale loro conferita, devono 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
r
i
g
n
a
n
o
 
C
i
l
e
n
t
o
 
0
0
0
5
2
9
6
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



istituire con deliberazione del Consiglio Comunale, la Commissione Locale per il Paesaggio 
(C.L.P.), ex art. 148 del d.Lgs 22.01.2004 e ss.mm. e ii. costituita da Responsabile del 
Procedimento – che , ai sensi del d. lgs 18.08.2000, n°267, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) sostituisce la C.E. – nonché da cinque membri 
esperti in materia di beni ambientali, così come previsti dall’allegato alla L.R. n°10/82, con i 
medesimi criteri ivi disposti, inerenti la relativa composizione, nomina e durata.  
5. Sia la CE.C.I. sia la O.C. devono mutare la loro denominazione in quella di “Commissione 
Locale per il Paesaggio”, di cui all’art. 148 del Codice; 
6. Tale riarticolazione funzionale continua a garantire i requisiti richiesti dal comma 6 
dell’art. 146 del Codice BB.CC.”; 
 
CHE l’allegato II alla L.R. n. 10 del 23 febbraio 1982 recante “Direttive per l' esercizio delle 
funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 
settembre 1981, n. 65 - Tutela dei Beni Ambientali” stabilisce, tra l’altro, in ordine alla 
nomina dei cinque membri esperti in materia di beni ambientali, quanto appresso: “… il 
parere espresso dalla Commissione Edilizia comunale integrata da cinque membri  
nominati dal Consiglio Comunale tra esperti di Beni Ambientali, Storia dell' Arte, discipline 
agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e Legislazione Beni 
Culturali. Per la nomina dei membri esperti, che non dovranno essere dipendenti o 
amministratori del Comune interessato, ogni Consigliere può esprimere un solo 
nominativo.”; 
 
CONSIDERATO che è necessario nominare la Commissione Locale per il Paesaggio (art. 148 
D.Lgs. N. 42/2004), pertanto, procedere a selezionare un elenco di professionisti con le 
caratteristiche indicate nell’Avviso allegato alla presente redatto dal sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica, Manutentiva e Vigilanza, da sottoporre al consiglio 
comunale per la nomina di una nuova C.L.P.; 
 
VISTO l’AVVISO e l’allegato A redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica, Manutentiva e 
vigilanza; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’AVVISO e l’allegato A allegati alla presente che ne fanno parte 
integrale e sostanziale; 
 

2. dato atto  che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Francesco Lucibello; 
 
 

3. dato atto, altresì, che il presente atto e gli allegati saranno trasmessi trasmesso 
all’Ordine degli Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Salerno, all’Ordine dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Salerno, al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Salerno, al Collegio Provinciale dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati di 
Salerno. 

     Il Responsabile del Servizio 
    F.to Ing. Francesco LUCIBELLO 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
r
i
g
n
a
n
o
 
C
i
l
e
n
t
o
 
0
0
0
5
2
9
6
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Visto di regolarità contabile (Art. 151, comma IV, del D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità amministrativa e contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, rilascia 

parere di legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Prignano Cilento, ……01-10-2024…..                                                       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Giuseppe RESCINITI 

 
 

 
 
  
PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO   -   N …588…  del Registro 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal   

08-10-2024…..23-10-2024….. 

Prignano Cilento, ……08-10-2024…..                     
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
F.to Ing. Francesco LUCIBELLO 

 
 
(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
r
i
g
n
a
n
o
 
C
i
l
e
n
t
o
 
0
0
0
5
2
9
6
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


